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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o gravírování fotografií laserem do různých

materiálů a stanovení optimálního postupu pro úpravu fotografie před samotným procesem.

Teoretická část je zaměřena na samotné lasery, jejich historii a princip fungování. Dále

pojednává o technologii značení a jeho kategorii gravírování. Praktická část je věnována

několika možnostem úprav digitálních fotografií a také nastavení parametrů laseru s cílem

dosáhnout co nejkvalitnější gravury do zvolených materiálů.

Klíčová slova: Laser, gravírování, fotografie, ILS-3NM, CorelDRAW

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with laser engraving of photographs into various materials

and the effort to determine the optimal procedure of editing a photograph before the process

itself. The theoretical part is focused on the lasers themselves, their history and principle of

operation. It also discusses marking technology and its engraving category. The practical

part is devoted to several options for editing digital photos and also setting the laser

parameters in order to achieve the best possible engraving in selected materials.

Keywords: Laser, engraving, photo, ILS-3NM, CorelDRAW
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ÚVOD

Během studia technologických zařízení mě zaujalo využívání laseru v průmyslu.

Tento moderní přístroj se po svém sestrojení okamžitě uplatnil ve velkém množství odvětví,

jako je medicína, fotolitografie, armáda, telekomunikační služby či právě průmysl.

S rozvojem laserů souvisí problematika efektivního nastavení a následné obsluhy.

Teoretická část práce pojednává o historii laseru, principu jeho fungování,

jednotlivých typech a využití. Dále rozebírá problematiku laserového značení a gravírování

do různých materiálů. Posledním tématem této části je úprava fotografií před procesem

gravírování a následně práce se samotným strojem.

Praktická část se věnuje jednotlivým vzorkům a pokusům o jejich gravírování do

různých materiálů při odlišných úpravách a nastaveních. Po těchto pokusech by měl

vzniknout univerzální návod pro postup práce na gravírovacím stroji pro povedenou gravuru

fotografie do materiálů dle volby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE LASERU

Název laser je zkratkou z anglického „Light Amplification by Stimulated Emission of

Radiation“, což lze volně přeložit jako zesílení světla stimulovanou emisí záření.

Základem laseru je teorie německého fyzika Maxe Planka, který předpokládal, že světlo

je tvořeno malými částmi energie – kvanty. Tuto teorii později potvrdil dánský fyzik Niels

Bohr. Aby se vývoj posunul, bylo důležité, že Albert Einstein spolupracoval s Maxem

Planckem, pochopil jeho teorii a významně přispěl k jejímu rozvoji. Už v roce 1916 Einstein

předpověděl existenci jevu, který je podstatou laseru, tzv. stimulovanou emisi (záměrně

vyvolané záření světelných kvant z atomu). Kvanta energie dostala své pojmenování až

v roce 1926 od chemika Gilberta Newtona Lewise. Dal jim název fotony. [1]

První laser byl sestrojen v roce 1960 inženýrem Theodorem H. Maimanem. Ten jej

sestrojil za použití výbojky a syntetického rubínového krystalu, který produkoval červené

laserové světlo na 694 nanometrů vlnové délky. Zařízení bylo schopné pouze pulzního

provozu. [1]

O rok později iránský fyzik Ali Javan a dva američtí vědci William R. Bennett a Donald

Herriott zkonstruovali první plynový laser s využitím helia a neonů. Tento přístroj byl

schopen nepřetržitého provozu v infračerveném záření. [1]

Obrázek 1 První funkční laser od Theodora H. Maimana [2]
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2 FYZIKÁLNÍ PODSTATA LASEROVÉHO PAPRSKU

Světlo, jak ho známe z běžného života, je tvořeno fotony, jejichž vzájemné vztahy

a vlastnosti jsou neuspořádané a chaotické. Pokud chceme chápat princip fungování laseru

je nutné nejdříve pochopit interakci fotonů s prostředím, v němž se nacházejí. Laser je

optický zdroj elektromagnetického záření – světla s výjimečnými vlastnostmi. Jinými slovy

lze laserový paprsek chápat jako proud zcela přesně organizovaných fotonů, které letí vedle

sebe a navzájem vykazují stejné chování. [3]

Základním mechanismem laseru je stimulovaná emise záření, která je záměrně

vytvářena v různých aktivních prostředích. Jedná se o kvantový jev, při němž dopadající

částice stimuluje přechod excitovaného elektronu do základního stavu. Současně probíhá

vyzáření částice o stejných vlastnostech, jako má částice stimulující. [3]

Detailní průběh tohoto jevu je následující: prostředí, ve kterém úkaz probíhá se nazývá

aktivní prostředí, a to disponuje několika energetickými hladinami. Mezi hladinami dochází

k přeskokům elektronů vlivem dopadajícího fotonového záření, čímž může nastat několik

situací. První možnost, ke které může dojít se nazývá spontánní emise. Při ní narazí letící

foton do elektronu na základní energetické hladině a ten jej pohltí. Elektron nabitý energií

z fotonu se excituje (vybudí se na vyšší hladinu). Nicméně takto excitovaný elektron není

schopen se zde udržet delší dobu a provede spontánní emisi. Elektron uvolní nabitou energii

o stejné velikosti opět formou fotonu, ale náhodným směrem. Tento elektron následně

spadne do své základní hladiny. Náhodný směr vyzáření fotonu není žádoucí pro naše účely.

Proto je snaha o dosažení druhé možnosti, která se nazývá stimulovaná emise. V tomto

případě se využívá u excitovaného elektronu při jeho přechodu metastabilních hladin, ve

kterých setrvává delší dobu při návratu do základní energetické hladiny. V této hladině se

jej snažíme zasáhnout fotonem letícím v žádoucím směru. Foton při konfrontaci

s elektronem v metastabilní hladině jej donutí k návratu do základní hladiny a vyzáření

fotonu ve stejném směru jako foton, který jej konfrontoval. Právě tento efekt je důležitý pro

fungování laseru. [23] [24]

Obrázek 2 Emise fotonu [7]
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Pro stimulovanou emisi je důležité splnění podmínky inverze populace. Jedná se o stav

kvantové soustavy, při němž je obsazení energetických hladin v nerovnovážném rozdělení.

Je to tedy stav, při kterém populace vyšších energetických hladin značně převažuje nad

obsazením základních stavů. Lze ho docílit za pomoci intenzivního buzení a taktéž vhodnou

volbou energetických hladin s patřičnými parametry. [23]

2.1 Způsob optického vedení laserového paprsku

Termín laserová optika lze chápat jako optické elementy a systémy, jež jsou využívány

lasery, ať už jako součást laseru samotného nebo pro vysílání a manipulaci laserového

paprsku či jiných forem laserového světla.

2.1.1 Technické požadavky

Obecně je třeba minimalizovat optické ztráty, zejména u součástek, které jsou

používány v laserových rezonátorech. Například chyby laseru s vysokou odrazivostí mají

obvykle efektivnost 99,9 % nebo vyšší, takže celkové parazitní ztráty v rezonátoru často

zůstávají nízko pod 1 %. Dalším požadavkem je kvalita povrchu laserových zrcadel

a hranolů. Ta musí být obecně vysoká. [3]

Laserová optika musí mít vysoký práh optického poškození, obzvláště pokud je

používána pulzními lasery s vysokým výkonem a pulzní energií. Dobrý výkon je vyžadován

ve většině případů pouze na specifických optických vlnových délkách, které jsou často

v infračervené spektrální oblasti. [3]

2.1.2 Optické komponenty

V laserech se často používá řada pasivních optických komponentů.

Prvním z nich jsou laserová zrcadla. Ta se často používají pro konstrukci laserových

rezonátorů. Většina z nich jsou vysoce odrazivá dielektrická zrcadla. V menším zastoupení

jsou to následně zrcadla s určitou propustností pro použití jako výstupní vazební členy.

Čočky se na rozdíl od zrcadel téměř nepoužívají, jelikož je zaostření a rozostření prováděno

pomocí zakřivených zrcadel. [3]

Hranoly jsou využívány častěji mimo laser, ale najdeme je i uvnitř pro kompenzaci

disperze u ultrarychlých laserů. Ladění vlnové délky je pak dále prováděno pomocí

optických filtrů na laserovém rezonátoru. [11]
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3 KOMPONENTY LASERU

Obecně lze strukturu laseru rozdělit na několik hlavních částí. Patří mezi ně aktivní

prostředí, rezonátor, zdroj záření a další příslušenství (například chladič, měření výkonu,

kalibrace).

3.1 Aktivní prostředí

Prvním komponentem je aktivní prostředí. To je tvořeno látkou, která obsahuje

oddělené kvantové energetické hladiny elektronů. Toto prostředí usiluje o setrvání


[…]


Výkon laseru byl ponechán na 25 %, rychlost gravírování na 100 % a rozlišení na 333 DPI.

Výsledný vzorek je velmi tmavý, příčinou může být nevyužití funkce místní

ekvalizace. Nízké rozlišení vytvořilo viditelnou síť bodů. Obecně je vzorek nevýrazný kvůli

malému kontrastu tmavě modré a vygravírované černé barvě. Celkový čas gravury byl 6:53

minut.

11.5.12 Dvanáctý vzorek pro úpravu v odstínech šedi

Tento vzorek je gravura osob u moře do modrého hliníkového plechu. Fotografie byla

převedena do negativu, následně na stupně šedé a přes funkci obrázek s vysokou kvalitou

ponechány všechny odstíny šedé barvy. Nastavení parametrů pro gravírování bylo

ponecháno stejné, jako u předchozího vzorku.

Obrázek 69 Výsledná gravura pomocí odstínů šedé – vzorek 11
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Vygravírovaná fotografie má viditelné body rozlišení. Ve výsledku je ovšem povedená

díky pěkným přechodům světlo – stín. Obličeje jsou dobře rozpoznatelné. Gravírování

tohoto vzorku trvalo 7:14 minut.

11.5.13 Třináctý vzorek pro úpravu v odstínech šedi

Třináctý vzorek králíka v trávě, byl gravírován do bílého hliníkového plechu. Tento

plech negativ nevytváří. Digitální fotografie se převedla na stupně šedé a byly jí ponechány

všechny její odstíny. Výkon laseru byl ponechán na 25 %, rychlost gravírování na 100 %

a rozlišení na 333 DPI.

Výsledek tvoří perfektní kontrast bílého plechu a černě vygravírovaného objektu.

Přechody odstínů jsou jemné a objekt snadno rozpoznatelný. Proces gravírování trval

8:15minut.

Obrázek 70 Výsledná gravura pomocí odstínů šedé – vzorek 12
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11.5.14 Čtrnáctý vzorek pro úpravu v odstínech šedi

Tento vzorek je gravura králíka do tvrdého bílého papíru gramáže 250 gsm. Fotografie

byla převedena na stupně šedé a přes funkci Obrázek s vysokou kvalitou jí byly ponechány

všechny odstíny šedé barvy. Nastavení parametrů pro gravírování bylo ponecháno stejné,

jako u předchozího vzorku až na výkon laseru. Byl snížen na 20 %.

Výsledná gravura má slabší odstín. Papír by snesl i vyšší výkon. Gravura tvoří hnědou

barvu na bílém gravírovaném materiálu. Gravírování trvalo 6:43 minuty.

Obrázek 71 Výsledná gravura pomocí odstínů šedé – vzorek 13

Obrázek 72 Výsledná gravura pomocí odstínů šedé – vzorek 14
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11.6 Návod pro gravírování fotografií

Gravírované fotografie je vhodné volit bez výrazných přechodů světla a stínu. Pokud

ovšem jinak nelze, bude třeba zahrnout do úpravy fotografie místní ekvalizaci. Dále není

vhodná fotografie s velkými plochami, například les či vodní plocha. Jako gravírovaný

materiál je nejvhodnější kov s povrchovou úpravou.

Doporučuji následující univerzální postup pro zdařilou gravuru:

• Převod fotografie na stupně šedé

• Převést na obrázek s vysokou kvalitou a ponechat všechny odstíny

• Výkon laseru nastavit na 25 %, rychlost na 100 % a rozlišení na 333 DPI
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o technologii gravírování, která je moderní

podobou historické techniky rytin. Stejně jako v tehdejší době, se využívá k uměleckému

vyjádření a zdobení předmětů. Mnohem větší využití našla ovšem v technickém odvětví pro

trvalé značení velkého množství výrobků v krátkém čase.

Teoretická část se zabývá především samotným laserem, jeho historií, principem

fungování a využitím v průmyslu. Dále shrnuje informace o značení materiálu a jeho

kategorii gravírování. Posledním bodem teoretické části je úprava fotografií, představení

programu CorelDRAW a popsání rozdílů mezi vektorovým a rastrovým obrazem.

V praktické části práce bylo provedeno množství pokusů gravury fotografií do

různých materiálů. Experiment probíhal na laserové gravírce ILS-3NM. Pro práci byla

použita čočka s ohniskovou vzdáleností 1,5 palce. Vygravírované vzorky byly rozděleny do

tří kategorií podle své předešlé úpravy – na gravírování pomocí barevné škály, pomocí

černobílé a pomocí odstínů šedé.

Cílem této práce bylo navržení optimálního postupu pro gravírování fotografií. Ten

byl stanoven v poslední kapitole po provedených pokusech s různými materiály i nastavením

pracovních výkonů. Může sloužit jako opěrný bod pro gravírování jiných druhů fotografií

s odlišným způsobem vhodné úpravy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LASER Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation

m Metr

mm Milimetr

µm Mikrometr

nm Nanometr

mm/sec. Milimetr za sekundu

kg Kilogram

% Procento

W Watt

kW kilowatt

V Volt

Hz Hertz

A Ampér

MB Megabyte

YAG Yttrito – hlinitý granát

Nd:YAG Neodymium Yttrium Aluminum Garnet

CO2 Oxid uhličitý

N2 Dusík

H2 Vodík

Xe Xenon

He Helium

2D Two Dimensional (dvourozměrný)

3D Three Dimensional (trojrozměrný)

ILS Intelligent Laser Systém

UV Ultrafialové
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RGB RedBlueGreen

X Osa x

Y Osa Y

Z Osa Z

DPI Dots per inch – počet bdů na palec

CAD Computer Aided Design

USB Universal Serial Bus

Gsm Gram na metr čtvereční
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