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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuse C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Autorka ve svém díle řeší gravírování fotografií pomocí laseru. V teoretické části je popsána fyzikální
podstata laserového paprsku, obecně komponenty laseru a vlastnosti laserového paprsku. Popsány
jsou také druhy laserů. Podrobněji je popsána funkce CO2 laseru, který je použit pro experiment.
Popsány jsou metody gravírování a materiály vhodné pro gravírování.
V práci chybí kapitola Cíle práce.
V praktické části je pouze zmínka v kapitole Experiment: „Cílem je pomocí experimentu získat co
nejkvalitnější gravuru“ a v kapitole Závěr: „Cílem této práce bylo navržení optimálního postupu pro
gravírování fotografií.“ Studentka použila nastavení pro tisk (gravírování) fotografií pomocí barevné
a černobílé škály, a také nastavením stupně šedi. Experiment provedla za použití různých materiálů.
V práci bych přivítala podrobnější vyhodnocení experimentu porovnáním jednotlivých metod
z hlediska použitých materiálů a jejich vlivu na použité nastavení souborů pro tisk a při jakých
pracovních podmínkách, například formou tabulky, aby bylo možné výsledky experimentu použít
jako opěrného bodu pro gravírování jiných druhů fotografií s odlišným způsobem vhodné úpravy, jak
je uvedeno v kapitole Závěr.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V jakém režimu mohou pracovat lasery?
2. Jak lze čerpat energii laserů?
3. Vysvětlete, co ovlivňuje nastavení parametru DPI, PPI
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